
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà -  25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 

Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.edu.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. /data < vedi segnatura > Breno,03/09/2019 

 All’albo on line  e al sito web dell’Istituto 

 Agli Atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE del Dirigente Scolastico n. 62./2019 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA  PER LA SELEZIONE DI n. 1 ESPERTO  ESTERNO  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e ri-orientamento” – 
Asse I – Istruzione– Fondo Sociale Europeo (FSE)  Obiettivo specifico 10.1.- Azione 10.1.6: Azioni di 
orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. 

CODICE PROGETTO 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103  -                     CUP: E57I17001190007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge  15/03/1997, n. 59 ; 

VISTO il D.Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 5 e 7 c. 6 sul potere di organizzazione della 
P.A. e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non  si può far fronte con personale in 
servizio; 

VISTO l’art. 2222 del C.C. <contratti d’opera>; 

VISTI  i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012 n. 228; 

VISTO  il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18  del 19/05/2016  che disciplina le 

modalità per il conferimento degli incarichi a esperti interni/esterni; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 1 2 9 , concernente  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, co.143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Programma annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 258/02/2019; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17/12/2014 della Commissione Europea; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI - C.F. 90009510174 C.M. BSIC81900A - UFDNDA - ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI

Prot. 0002132/U del 03/09/2019 14:59:21VII.8 - Collaboratori esterni

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 "Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020, avviso pubblico 2999 del 13 marzo 2017 “Orientamento formativo e ri-
Orientamento”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico: 10.1 - Azione 10.1.6: 
azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 
n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE);  

VISTA la nota MIUR n. A00DGEFID\7911 del 27/03/2018 con la quale viene comunicata la formale 
autorizzazione del progetto CODICE 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103, presentato da questa Istituzione 
Scolastica; 

VISTO il provvedimento di formale assunzione a bilancio relativo al progetto di cui trattasi Prot. 0002300/U del 
05/10/2018 cl.VI.1; 

VISTA la C.M. 02/08/2017 N. 0034815 “FSE – PON 2014-2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti. 

VISTO il progetto PON dal titolo “ORIENTING: p@sso dopo p@sso”, finalizzato azioni di orientamento, di 
continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. attraverso il seguente modulo 
didattico: 

Titolo Modulo Numero alunni N. ore previste Modalità didattica 

Conoscere per 
scegliere 

n. 20  Classi 3^  
Sc. Sec. 1° grado 
di Breno/Niardo n. 10 

Attività laboratoriali al fine di ampliare gli 
orizzonti di conoscenza del sé. 

VERIFICATA l’assenza di candidature da parte di personale interno in possesso dei titoli richiesti per lo 
svolgimento dell’incarico di cui alla presente determina, accertata in sede di Collegio dei docenti del 02/09/2019 
(rif. verbale); 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di n. 1 esperto esterno di elevato profilo professionale 
aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa al quale conferire incarico per la 
realizzazione di n. 10 ore di attività nell’ambito del 4° modulo del Progetto in oggetto;  

DETERMINA 

- di attivare la procedura  per l’individuazione di n. 1 esperto esterno per lo svolgimento di n. 10 ore di “attività 
laboratoriali relative al modulo 4”, come specificato in premessa, mediante pubblicazione di un avviso 
pubblico sul sito web dell’Istituto. 

- Il compenso orario per l’attività svolta ammonta a € 70,00 omnicomprensivi. Allo stesso  si applicherà il regime 
fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

- I candidati in possesso dei requisiti previsti dal bando dovranno presentare apposita domanda 
conformemente a quanto indicato nell’avviso pubblico. Le domande, pervenute nei termini indicati, saranno 
oggetto di valutazione. 

- l’Istituto si riserva il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, se ritenuta 
valida, conforme alle specifiche indicate nel bando e congrua economicamente. 

- L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente selezione andasse deserta. 

- L’Istituto non procederà al conferimento dell’incarico in caso di mancata attivazione del progetto per ragioni 
interne all’organizzazione, a proprio insindacabile giudizio, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 
concorrenti. 

- La spesa complessiva sarà imputata all’apposito progetto del  Programma Annuale 2019. 

- Responsabile del procedimento: ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e 
successive mm.ii: Dirigente Scolastico Paolo Gheza. 

Ulteriori note 

Gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati nell’apposita sezione Amministrazione trasparente 
“Provvedimenti dei Dirigenti”; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale conoscenza 

 Il Dirigente scolastico 
 Paolo Gheza 

   


		2019-09-03T14:58:44+0200
	GHEZA PAOLO




